迪庆藏族自治州人民政府行政规范性文件

X
迪庆藏族自治州人民政府发布

- 1 -

迪庆藏族自治州人民政府办公室关于印发迪庆

州老年人免费乘坐城市市内公交车实施办法的

通知

迪政办发【2021】 77 号

各县（市）人民政府，州直各委、办、局，开发区管委会：

《迪庆州老年人免费乘坐城市市内公交车实施办法》已经

州十三届人民政府第 84 次会议研究同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

迪庆藏族自治州人民政府办公室

2021 年 9 月 29 日

（此件公开发布）

迪庆藏族自治州人民政府行政规范性文件

X
迪庆藏族自治州人民政府发布

- 2 -

迪庆州老年人免费乘坐城市市内公交车实施办

法（草案）

第一条为保障老年人合法权益，积极应对人口老龄化，弘

扬中华民族敬老、养老、助老的美德，体现党和政府及社会对老

年人的关怀，让老年人共享经济社会发展成果。根据《云南省老

年人权益保障条例》，结合我州实际，制定本办法。

第二条免费乘车对象。凡具有我州行政区域常住户口或持

迪庆居住证、年满 60 周岁以上的公民。

第三条免费乘车范围。全州范围内所有城市公交线路。

第四条免费乘车凭证。符合条件的老年人持“爱心卡”刷

卡乘车。

第五条“爱心卡”的办理。符合条件的老年人持个人身份

证、《云南省老年人优待证》、近期一寸正面免冠照片 1 张，到

各县（市、区）交通运输部门指定地点办理“爱心卡”，“爱心

卡”有效期为 1年，每年进行年审。

迪庆藏族自治州人民政府行政规范性文件

X
迪庆藏族自治州人民政府发布

- 3 -

第六条各公共交通企业要做好司乘人员安全驾驶和尊老、

助老教育工作，在公交车醒目位置标注“老年人凭‘爱心卡’免

费乘车”字样。

第七条意外伤害保险购买。为确保老年人权益得到保障，

在办理免费乘车卡的同时，由老年人自愿自行购买“乘坐公交车

辆人身意外伤害特约保险”。意外伤害险承保单位由交通运输部

门通过公开招标、邀标、竞争性谈判、单一来源采购等方式确定。

第八条车费补贴。老年人免费乘坐城市市内公交车的车费

补贴以年度 IC 卡实际刷卡次数为准，按照《迪庆藏族自治州人

民政府办公室关于推进州以下财政事权和支出责任划分改革的

实施意见》（迪政办发〔2019〕80 号），由州级财政承担 30%、

县（市）级财政承担 70%的方式进行全额补贴。各级交通运输部

门应在每年 1 月 15 日前做好上年度 IC 卡刷卡次数的统计工作，

并在次年 3月底前完成补贴的核拨。

第九条经费预算。由州交通运输局按照上年度实际支出再

增加 10%方式进行经费预算。

迪庆藏族自治州人民政府行政规范性文件

X
迪庆藏族自治州人民政府发布

- 4 -

今后如因价格上涨、线路增加、车辆增加等原因确需调整财

政补贴资金额度的，公交运输企业应提前 3个月向交通运输管理

部门申请，按程序报批。

第十条责任分工

（一）交通运输部门。负责牵头落实老年人免费乘坐城市市

内公交车工作及测算车费补贴；加强对公交企业和司乘人员的指

导、监督、管理及本办法的贯彻执行。

（二）财政部门。负责落实老年人免费乘坐城市市内公交车

相关补助经费，纳入年度财政预算，并负责公交企业补助资金的

监督发放。

（三）卫健（老龄）部门。统筹协调相关工作，配合有关部

门开展调查统计、政策宣传等。

（四）市场监管局、老干、公安、交警、住建、宣传、广电、

审计、监察、统计等部门及各县（区）和新闻媒体按各自职责做

好督导、协调、配合、支持工作。

第十一条建立健全投诉举报渠道。各级交通运输部门要加

强对公交企业的管理，指导、督查企业制定出切实可行的规章制

迪庆藏族自治州人民政府行政规范性文件

X
迪庆藏族自治州人民政府发布

- 5 -

度和稽查管理制度，公布举报电话，受理老年人投诉，维护老年

人合法权益。

第十二条各级各部门要加大对《云南省老年人权益保障条

例》和本办法等涉老法规政策的宣传力度，增强落实老年人优待

政策的自觉性，特别是公交企业要认真履行关爱老年人的社会责

任，增强为老服务意识，提高服务质量。老年人要文明乘车，尽

量避开上下班等客流高峰时段乘车外出，自觉维护公共秩序，促

进社会和谐。

第十三条本办法自 2021 年 10 月 1 日起实施，原《迪庆州老

年人免费乘坐城市市内公交车实施办法》（迪政办发〔2014〕114

号）同时废止。